
REGISTRO GENERALE N. 3 del 02/01/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 1 del 02/01/2025
PROPOSTA N. 3 del 02/01/2025

OGGETTO: Servizi di trasporto scolastico anno scolastico 2024/2025 periodo 07/01/2025-30/06/2025. 
Affidamento diretto previo esperimento di R.D.O. su piattaforma MEPA. Proposta di 
aggiudicazione.

Premesso che: 

con Decreto Sindacale n. 2 del 02.01.2025, prot. 36, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica Pubblica 
Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 
compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei 
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del 
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2025;

con deliberazione di Giunta comunale n. 32 in data 28.03.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 05/12/2024 “Servizio di trasporto scolastico e di 
assistenza alunni sugli scuolabus – Approvazione progetto anno scolastico 2024/2025 periodo 
07/01/2025-30/06/2025” e nomina a RUP della D.ssa Milena Di Giugno si è provveduto ad approvare un 
progetto per l’affidamento diretto del servizio scuolabus; 

Posto che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza alla normativa del diritto allo studio, eroga da anni 
il servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole del territorio comunale, mediante appalto a ditta 
specializzata; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 3 del 02/01/2025 - Pag. 
1 di 6



 

Evidenziato che il servizio di trasporto scolastico rappresenta un irrinunciabile sostegno al diritto allo studio 
e che si intende continuare a fornire tale servizio su base territoriale;

Richiamata integralmente la determinazione n. 281 del 10/12/2024 ad oggetto “Determina a contrarre 
finalizzata all’affidamento del servizio trasporto scolastico anno scolastico 2024/2025 periodo 
07/01/2025-30/06/2025 tramite trattativa diretta MEPA” con la quale si stabiliva di avviare nell’ambito del 
MePA una R.D.O. per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico con l’operatore economico 
individuato tra quelli specializzati nel settore, sulla base di acquisizione preventivi, parametro di affidabilità 
e presenza sul territorio, e indicando quale importo a base della procedura la somma pari ad € 139.990,00 
+ IVA e quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 108, commi 2, 
del D.Lgs.31 marzo 2023, n. 36; 

Considerato, in linea con il principio di rotazione, economicità e trasparenza di procedere all’affidamento 
del servizio di che trattasi mediante Trattativa Diretta nell’ambito del MePA; 

Atteso che la Trattativa di cui sopra n. 4931893 è stata avviata con l’operatore economico PARIS TOUR 
S.R.L. unipersonale con sede a FRANCAVILLA AL MARE in Via San Paolo n. 18/b – p.i./c.f. 02371560695, in 
quanto tale ditta è in possesso dei mezzi di trasporto di capienza adeguata per le esigenze degli utenti 
iscritti al servizio scuolabus ed è in grado di assicurare l’operatività del servizio in tempo utile per la 
ripartenza dell’anno scolastico, essendo già a conoscenza della particolare organizzazione del servizio;

Atteso che: il termine per la presentazione dell’offerta economica è stato fissato alle ore 12:00 del giorno 
18.12.2024, entro tale termine la ditta ha presentato la propria offerta e sono state aperte quindi la busta 
amministrativa e a seguire la busta economica contenente l’offerta tecnica ed economica per il servizio pari 
a € 139.990,00, IVA esclusa, che si ritiene congrua in relazione alla tipologia delle richieste, come descritte 
nel Capitolato tecnico allegato alla RDO in oggetto, giusto verbale del 23/12/2024 della Commissione 
istituita con determinazione n. 293 del 18.12.2024;

Dato atto, per quanto sopra, che l’operatore economico ha prodotto, unitamente alla documentazione 
richiesta, l’offerta sul portale MEPA;

Vista la documentazione integrativa richiesta tramite soccorso istruttorio, prot. 35210 del 23/12/2024; 

Richiamati integralmente i verbali della Commissione del 19/12/2024 e 23/12/2024;

Ravvisata la necessità con urgenza di procedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico a mezzo 
scuolabus per gli alunni aventi diritto afferenti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado 
ricadenti nel territorio del Comune di Cepagatti data l’imminenza della riapertura il giorno 07/01/2025;

Considerato che

l’art. 17, comma 5, D.lgs. 36/2023 statuisce che «L’organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace»;

nella Relazione Illustrativa del Codice dei contratti di cui al D.lgs. 36/2023 è possibile leggere che “Il comma 
5 prevede la formulazione di una proposta di aggiudicazione alla stazione appaltante o ente concedente da 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 3 del 02/01/2025 - Pag. 
2 di 6



 

parte del soggetto preposto alla valutazione delle offerte, a favore del concorrente che ha presentato la 
migliore offerta non anomala;

l’aggiudicazione viene disposta dall’organo competente della stazione appaltante o ente concedente dopo 
aver effettuato positivamente il controllo dei requisiti in capo all’aggiudicatario, successivamente al quale il 
contratto potrà essere stipulato o ne potrà essere iniziata l’esecuzione in via di urgenza”;

la Relazione Illustrativa, attribuendo valore – ai fini dell’aggiudicazione – al positivo riscontro del possesso 
dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario, conferma che solo all’esito di tale riscontro sia possibile 
procedere prima all’aggiudicazione, e poi alla stipula del contratto, conclusione condivisa dal Parere n. 2075 
reso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 26 giugno 2023: “Alla luce delle previsioni 
sopra richiamate, pertanto, è possibile procedere all’aggiudicazione solo dopo che la stazione appaltante 
abbia verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente (si veda nel dettaglio quanto disposto dal sopra 
citato articolo 17, comma 5)”;

tuttavia, questo assetto potrebbe scontrarsi con uno dei capisaldi del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 
ossia il “principio del risultato”, emblematicamente richiamato all’art. 1 D.lgs. 36/2023. L’attività 
amministrativa, infatti, dovrebbe essere orientata al perseguimento del «risultato dell’affidamento del 
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e 
prezzo», nell’ottica dell’«attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e 
dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità […] per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione europea»,

con riferimento alla verifica dei requisiti, e volgendo l’attenzione al tema dell’esecuzione del contratto, 
appare altresì necessario richiamare quanto disposto dall’art. 17, commi 8 e 9 D.lgs. 36/2023, a norma dei 
quali “8. Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, 
anche prima della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se 
sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9”.

l’art. 17 c. 9 D.lgs. 36/2023 prevede ”L’esecuzione d’urgenza è effettuata quando ricorrono eventi 
oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l’igiene e la 
salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea»;

l’art. 50, comma 6, D.lgs. 36/2023, a sua volta, dispone che «dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario 
la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto; nel caso di mancata 
stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati 
dal direttore dei lavori e, nel caso di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore 
dell’esecuzione»;

la disciplina dettata dai sopra richiamati commi 8 e 9 dell’art. 17 D.lgs. 36/2023, relativa alla materia 
dell’esecuzione anticipata della prestazione (preliminare alla stipula del contratto), si pone in continuità con 
le analoghe norme di cui all’art. 32 D.lgs. 50/2016;

Dato atto che 

il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro negativo si provvederà ai 
sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, posto che è stato verificato il 
DURC in capo all’operatore economico con esito positivo (n. prot. INAIL 46102483 con scadenza 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 3 del 02/01/2025 - Pag. 
3 di 6



 

03/02/2025) e si è proceduto altresì alla consultazione del Casellario ANAC e verifica delle dichiarazioni 
rese inerenti a servizi analoghi resi presso Pubbliche Amministrazioni; 

la ditta aggiudicataria deve procedere all’assunzione del personale (autisti+assistenti) e organizzazione del 
servizio entro il 03/01/2025 al fine di essere operativi il 07/01/2025, giorno di riapertura delle scuole;

la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare che è quello del diritto allo studio;

Considerato che la procedura di affidamento, è stata ritualmente gestita nelle forme e nei modi previsti 
dalla determinazione a contrarre e della disciplina normativa vigente alla data di adozione degli atti di 
affidamento;

Preso atto che la stipula del contratto è disposta tramite MEPA ed il documento di stipula viene generato 
mediante “Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/ 2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” automaticamente dalla piattaforma stessa e si 
intende validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a 
sistema;

Ritenuto quindi di procedere con urgenza all’aggiudicazione secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 
e, in particolare, secondo quanto stabilito dagli artt. 17 e 90 del suddetto decreto;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il TUEL, dato con D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 3 della legge 241/90; 

di dare atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro negativo 
della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dall'art. 75 del D.P.R. n.445/2000;

di proporre l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico PARIS TOUR 
S.R.L. unipersonale con sede a FRANCAVILLA AL MARE in Via San Paolo n. 18/b – p.i./c.f. 02371560695 
l’appalto avente ad oggetto il servizio trasporto scuolabus a.s. 2024/2025 periodo 07/01/2025-30/06/2025, 
con n. 5 linee di trasporto con scuolabus di proprietà, autista e assistente per la somma di euro 139.976,00 
oltre IVA 10%, per complessivi 153.973,60 per un kilometraggio massimo di 55.916 e n. 100 ore per uscite 
didattiche come previsto dal Capitolato e Disciplinare di gara;

di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la conclusione della verifica del possesso dei 
prescritti requisiti da parte dell’ufficio competente;
 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 3 del 02/01/2025 - Pag. 
4 di 6



 

di disporre con atto successivo la chiusura della verifica dei requisiti e l’aggiudicazione definitiva con 
impegno sul cap. di spesa n. 199-2, comp. 2025, del bilancio es. finanziario corrente, ai sensi dell'art. 183, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, delle 
somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili;

di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di 
e-procurement che disciplinano il MePA, si intende validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, 
firmato digitalmente, viene caricato a sistema;

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 che il RUP nonché direttore dell’esecuzione è la 
Dott.ssa Milena Di Giugno;

di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione previsti dal vigente Codice di 
comportamento comunale e dall'art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento, che non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi 
partecipa, a qualsiasi titolo al relativo procedimento;

di dare atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto di provvedere alla sua pubblicazione sul sito internet 
dell'Ente, nella sezione preposta in “Bandi di Gara e Contratti” come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013;

di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA nel 
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3 del 02/01/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 02/01/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 3 del 02/01/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 3 del 02/01/2025 - Pag. 
5 di 6



 

MORELLI MARIA TERESA il 02/01/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 6

Il 02/01/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 3 del 02/01/2025 con oggetto: 
Servizi di trasporto scolastico anno scolastico 2024/2025 periodo 07/01/2025-30/06/2025. Affidamento 
diretto previo esperimento di R.D.O. su piattaforma MEPA. Proposta di aggiudicazione.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 02/01/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 3 del 02/01/2025 - Pag. 

6 di 6


